ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
Совет Общественной палаты Хабаровского края
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ
заседания Совета Общественной палаты Хабаровского края

20.07.2012

№ 1

г. Хабаровск

	Председательствующий:

	Плесовских Ю.Г. - председатель Совета - председатель Общественной палаты Хабаровского края;

	Присутствуют:
члены Совета Общественной палаты Хабаровского края

	Бурая Г.А., Мазунин С.Н., Коровина А.М., Сулейманов С.Ш;

	члены Общественной палаты Хабаровского края

	Аршинский М.И., Бирюков В.А., Епископ Ефрем (Просянок), Епифанова С.А., Кононенко Г.А., Кузнецов Х.А., Мешкова В.А., Плешаков С.А., Смышников Е.В., Степанов С.В.

	Приглашенные:

	Березуцкий Ю.Н., Громов А.П., Кавшар Э.Л., Лотфуллин О.Р., Луговской С.Л., Лузин А.В., Рыжнева В.И., Свищев М.П., Сидюркин Е.Г., Фургал В.И., Шемчук М.М., Ящук С.А.

Повестка дня:
1. О  реализации Федерального закона от 08 июня 2012 года № 65-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» в Хабаровском крае
2. О формировании системы «Открытое правительство» в Хабаровском крае
1. СЛУШАЛИ:

Плесовских Ю.Г.
О реализации Федерального закона от 08 июня 2012 года № 65-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» в Хабаровском крае. Предложил присутствующим высказать предложения общественности органам государственной власти края по порядку реализации данного закона на территории городов Хабаровска, Комсомольска-на Амуре и территориях других муниципальных образований.
ВЫСТУПИЛ:

Лотфуллин О.Р.
Проинформировал о мерах принимаемых органами внутренних дел по реализации закона РФ от 08 июня 2012 г. № 65 – ФЗ на территории края. Привел данные по активности политических партий и общественных движений при проведении публичных мероприятий в 2011-2012 годах. С начала этого года в крае проведено 118 публичных мероприятий, подпадающих под действие Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях». В прошлом году состоялось 311 таких акций. Высказал предложение о скорейшем законодательном закреплении мест проведения массовых политических мероприятий.
Свищев М.П.

Проинформировал о повышении политической активности партий на территории края и значительной активности по регистрации новых партийных образований в крае. Все это свидетельствует о нарастающей активности населения и общественных организаций. В связи с этим требуется скорейшее принятие соответствующих решений, вытекающих из требований 65-Федерального закона органами государственной власти и органами местного самоуправления. При этом важна и согласованная позиция общественности, которая должна быть доведена до всех властных структур и учтена ими при принятии решения.
Шемчук М.М.

Проинформировал, что основная часть публичных мероприятий, которые заявлены на территории Хабаровского края, проходит в городе Хабаровске. Поэтому то, что будет прописано по местам проведения массовых публичных мероприятий в  г. Хабаровске и Комсомольске-на-Амуре является важным для взаимоотношений власти и общества при растущей политической активности на территории края. Высказал предложения администрации города Хабаровска о возможных местах проведения массовых политических акций и о местах, где проведение таких мероприятий не целесообразно.
В обсуждении приняли участие:
Ящук С.А., Плесовских Ю.Г., Березуцкий Ю.Н., Мазунин С.Н., Плешаков С.А., Коровина А.М., Фургал В.И.
РЕШИЛИ:

1. Просить Правительство Хабаровского края в целях правового регулирования отдельных вопросов проведения публичных мероприятий, включить в перечень специально отведенных или приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера мест в городе Хабаровске – Комсомольскую площадь.

2. Предложить Законодательной Думе Хабаровского края в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, обеспечения законности, правопорядка, общественной безопасности в крае, определить места, в которых краевым законом должно быть запрещено проведение собраний, митингов, шествий, демонстраций, в городе Хабаровске: площадь им. Ленина и площадь Славы; в городе Комсомольске-на-Амуре: площадь Юности.

Решение принято единогласно

2.СЛУШАЛИ:
Плесовских Ю.Г.
Проинформировал участников об основных положениях Итогового доклада Президенту Российской Федерации по подготовке предложений по формированию в Российской Федерации системы «Открытое правительство». Предложил обратиться к Губернатору Хабаровского края В.И. Шпорту с инициативой о создании рабочей группы по формированию  системы «Открытое правительство» в Хабаровском крае.
В обсуждении приняли участие:

Коровина А.М., Ящук С.А., Фургал В.И., Мазунин С.Н., Сулейманов С.Ш., Степанов С.В.
РЕШИЛИ:
1. Обратиться к Губернатору Хабаровского края В.И. Шпорту с предложением  о создании рабочей группы по формированию системы «Открытое правительство» в Хабаровском крае с привлечением в ее состав сотрудников Правительства Хабаровского края, депутатов Законодательной Думы Хабаровского края, членов Общественной палаты Хабаровского края.

Реализация данного предложения окажет положительное воздействие на качество принимаемых, органами власти и местного самоуправления, решений, и на формирование новых взаимоотношений между гражданским обществом и властью.

Решение принято единогласно

Председатель Общественной палаты

Хабаровского края

Ю.Г. Плесовских